

ACTIONCARD OM POLITIETS OPERATIVE ANVENDELSE AF KROPS- OG HJELM- KAMERAER SAMT KØRETØJSMONTEREDE KAMERAER	
	Version 1, [dato]
1. Baggrund	<p>Den politimæssige opgaveløsning tilsiger i stigende grad anvendelse af kamera med optagelse af billedsekvenser. Flere politikredse har de senere år derfor deltaget i forsøg med anvendelse af kameraer i operativ tjeneste. Kameraerne kan bl.a. bæres på kroppen, monteres på hjelme¹ eller på/i køretøjer, og det er alene kameraer til denne brug, som disse retningslinjer omfatter. Retningslinjerne behandler således ikke brug af øvrige kameraer, herunder mobiltelefoner, ANPG, bygningsmonterede kameraer eller droner.</p> <p>Allerede gældende retningslinjer, herunder vedrørende Fotoapp og TrackRec, berøres ikke af dette actioncard.</p> <p>Kameraer kan anvendes til brug for dokumentation af f.eks. færdselslovsovertrædelser², sager under almindelig patruljering og dokumentation af begivenheder, herunder ved større forsamlinger, ligesom optagelser fra disse kameraer i flere situationer må forventes at kunne blive brugt i forbindelse med efterforskning og senere som bevis i straffesager. Optagelserne vil endvidere kunne indgå i behandlingen af klagesager, DUP³-sager, disciplinærsager, erstatningssager eller til brug for besvarelse af folketings spørgsmål mv.</p>
2. Formål	<p>Formålet er at sikre en ensartet anvendelse af kameraer i politiet, og at anvendelsen af kameraer sker i overensstemmelse med de gældende regler, herunder retsplejeloven, straffeloven og retshåndhævelsesloven.</p>
3. Kameratyper	<p>Nærværende actioncard omfatter alene anvendelse af tre forskellige typer af kamera:</p> <ul style="list-style-type: none">• Kropskamera.• Hjelmkamera.• Kamera til fastmontering i/på køretøj, herunder motorcykler⁴. <p>Det forudsættes, at kameraerne hverken er fjernbetjente eller automatisk virkende.</p> <p>Der må ikke benyttes andet udstyr, herunder til opbevaring af optagelser, end det der af politiet er udleveret hertil. Privat erhvervet it-udstyr må således ikke benyttes til brug for løsningen af tjenstlige opgaver.</p>

¹ Udstyr til montering på MC-hjelm skal forinden være testet og godkendt sammen med hjelmen, jf. bekendtgørelse nr. 518 af 3. juli 1998 om styrthjelme § 2.

² Under forudsætning af at kravene, herunder i forhold til verificering, er opfyldt.

³ Den Uafhængige Politiklagemyndighed.

⁴ For så vidt angår montering henvises til politikredsenes køretøjsansvarlige samt til "Styring af køretøjsflåden i dansk politi": [REDACTED]

4. Hvornår kan kamera anvendes?

Der tages udgangspunkt i en række – ikke udtømmende – scenarier, hvor det i visse tilfælde kan være relevant for politiet at anvende de kameraer, der er omfattet af dette actioncard. Listen med scenarier kan således udvides eller indskrænkes i takt med, at et bredere erfaringsgrundlag opnås.

Anvendelsessituation	Scenarie
Sager under det daglige beredskab i forbindelse med almindelig uniformeret eller civil patrulje – både kørende og gående.	Sager om f.eks. overtrædelser af ordensbekendtgørelsen, færdselsloven og straffeloven samt tilfælde, hvor konkrete omstændigheder tilsiger brugen af kamera og videooptagelserne kan anvendes til brug for en konkret sag, herunder situationer, hvor der er risiko for eskalering.
Færdselspatrulje og -indsatser – både kørende (bil/motorcykel) samt stående.	Færdselsforseelser, herunder i forbindelse med eftersættelser/vanvidskørsel.
MIK-indsatser eller lignende indsatser under kommando samt planlagte aktioner, herunder i forbindelse med demonstrationer og sports- og kulturarrangementer samt rocker/bande indsats, herunder Christiania- og SUB-indsats.	Dokumentation i både forebyggende og efterforskningsmæssigt øjemed mht. borgeres adfærd, herunder publikumsstrømme.
Større varslede/ikke varslede hændelser, herunder beredskabs- og sikkerhedshændelser.	Overblik i forbindelse med f.eks. brand, færdselsuheld og vejrlig samt terror og anholdelse af farlig gerningsmand.
Efterforskning.	Dokumentation ved f.eks. gerningsstedundersøgelser og rekonstruktioner.

Beslutningskompetencen vedrørende anvendelse ligger hos den enkelte polititjenestemand eller – såfremt der er tale om indsats under kommando – hos aktions-/ operationslederen, som dog kan uddelegere beslutningen til den enkelte kamerafører.

Optagelsen påbegyndes umiddelbart i forbindelse med indledningen af den situation, der giver anledning til optagelse, og pågældende borger(e) skal så vidt muligt mundtligt tilkendegives, at der sker videooptagelse.

Såfremt det er muligt at lydoptage, er det op til den enkelte kamerafører eller eventuel aktions-/ operationsleder at beslutte, om denne skal være aktiveret.

Der er en række krav til anvendelsen af kamera, idet politiet alene må filme personer, når det sker med henblik på at forebygge, efterforske, afsløre eller retsforfølge strafbare handlinger eller fuldbyrde strafferetlige sanktioner, herunder for at beskytte mod

	<p>eller forebygge trusler mod den offentlige sikkerhed. Kameraføreren og en eventuel aktionsleder skal således <u>altid</u> have formålet med optagelserne for øje.</p> <p>Dette er særligt aktuelt i forbindelse med optagelser af menneskemængder under blandt andet demonstrationer, hvor borgere på lovlig vis udnytter deres ytringsfrihed. Det skal således sikres, at der i f.eks. en operationsplan er særlig opmærksomhed herpå i beskrivelsen af en politiaktion om (video)dokumentation.</p>
<p>5. Optagelse på frit tilgængelige steder</p>	<p>Ved frit tilgængelige steder, hvor der kan ske anvendelse af kamera uden for retsplejeloven, forstås områder, hvortil almenheden har adgang, herunder</p> <ul style="list-style-type: none"> • Offentlig vej og plads. • Offentligt tilgængelige områder på f.eks. skoler, biblioteker og hospitaler. • Forretninger, restauranter og barer inden for åbningstiden. • Sports- og kulturarrangementer med almindelig publikumsadgang (adgang kan dog være betinget af forbud mod fotografering). • Hvad der umiddelbart kan ses i befordringsmidler så som biler, både mv., der befinder sig på frit tilgængelige steder.
<p>6. Optagelse på ikke frit tilgængelige steder</p>	<p>Ved observation af ikke frit tilgængelige steder, som er omfattet af retsplejeloven, forstås områder så som:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Private huse og haver. • Private fællesområder, herunder trappeopgange, kældre, gårdspladser mv. <p>Det medfører, at der i den forbindelse gælder følgende krav til optagelse de pågældende steder, jf. retsplejelovens § 791 a, stk. 1:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) Optagelsen (indgrebet) må antages at være af væsentlig betydning for efterforskningen, og 2) efterforskningen vedrører en lovovertrædelse, der efter loven kan medføre fængselstraf.
<p>7. Deaktivering af kamera</p>	<p>Såfremt et kamera på baggrund af ovenstående er besluttet aktiveret, må kameraet som udgangspunkt ikke deaktiveres før situationen, der gav anledning til aktivering, er tilendebragt, medmindre forholdet omfattes af retsplejelovens § 791 a, stk. 1, og der ikke er hjemmel til yderligere optagelse – eksempelvis fordi der ikke er tale om et forhold, der kan medføre fængselsstraf.</p>
<p>8. Behandling og lagring af data</p>	<p>Der henvises til Actioncard om sikkerhed ved behandling og lagring af data fra krops- og hjelmkameraer samt køretøjsmonterede kameraer.</p>

STAMOPLYSNINGER:

Klassifikation:	Til tjenestebrug – Afklassificeret 11 SEP 2023
Titel:	Actioncard om politiets anvendelse af krops- og hjelmkameraer samt køretøjsmonterede kameraer
Kaldenavn:	
Udstedt af:	Rigspolitiet
Med virkning for:	Politikreds 1-12
Dokumentrelation: (Hjemmel)	Lovbekendtgørelse nr. 1445 af 29. september 2020 af lov om retsens pleje (retsplejeloven) Lovbekendtgørelse nr. 1650 af 17. november 2020 af straffeloven Lovbekendtgørelse nr. 1270 af 29. november 2019 af lov om politiets virksomhed (politiloven) Lov nr. 410 af 27. april 2017 om retshåndhævende myndigheders behandling af personoplysninger (retshåndhævelsesloven) med senere ændringer
Resume:	Dette actioncard beskriver i hvilke situationer, politiet kan anvende krops- og hjelmkameraer samt køretøjsmonterede kameraer

Dokumentejer:	Nationalt Beredskabscenter, Rigspolitiet
Træder i kraft:	
Underskriftsdato:	
Journalnummer:	2020-056960
Ophæver:	
Relaterede dokumenter:	Actioncard om sikkerhed ved behandling og lagring af data fra krops- og hjelmkameraer samt køretøjsmonterede kameraer Vejledning vedrørende den retlige ramme og de registreredes rettigheder i forbindelse med politiets anvendelse af krops- og hjelmkameraer samt køretøjsmonterede kameraer Styring af køretøjsflåden i dansk politi: [REDACTED] Actioncard om indberetning af sikkerhedshændelser: [REDACTED] Håndbog i informationssikkerhed for politiet og anklagemyndigheden i politikredse (Sikkerhedshåndbogen): [REDACTED]